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2 SEZNAM ZKRATEK 
b.j.   bytová jednotka 

ČR   České republika 

ČSÚ   Český statistický úřad 

MŠ   mateřská škola 

školkový věk  věk 3 – 5 let  

školní věk  věk 6 – 14 let 

školský obvod  Dohoda o školském obvodu mezi městem Pohořelice a obcemi Cvrčovice a Pasohlávky 

ZŠ   základní škola 
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3 ÚVOD 
Město Pohořelice leží v Jihomoravském kraji, nedaleko od krajského města Brna. Se svými více jak 5 000 obyvateli 
(k 1. 1. 2020 bylo v Pohořelicích 5 133 obyvatel) je řazeno spíše k menším městům, nicméně je obcí s rozšířenou 
působností pro celkem 13 okolních obcí. Pro potřeby zajištění kvalitního a efektivního rozvoje města a zajištění 
všech potřebných služeb město Pohořelice zpracovává Program rozvoje města Pohořelice na období 2022 - 2030. 
Součástí kvalitního rozvojového a strategického dokumentu je i stanovení očekávatelné, či blízké budoucnosti, 
která pomáhá zajistit komplexní pohled na území a umožňuje efektivně nastavit procesy pro řešení problémových 
oblastí a oblastí rozvoje. Z tohoto důvodu je zpracována Populační projekce města Pohořelice na období 2019-
2030, která poskytuje hrubý náhled na budoucí vývoj počtu obyvatel města do roku 2030. 

Pro stanovení této blízké budoucnosti byla využita krátkodobá populační projekce obyvatel města, která 
na základě výchozích dat poskytuje předpoklad vývoje počtu obyvatel daného území pro střednědobý horizont. 
Byla využita tzv. kohortně komponentní metoda, tedy projekce zohledňující přirozený pohyb obyvatel 
(živě narození a zemřelí obyvatelé) a migrační pohyb obyvatel (přistěhovalí a vystěhovalí obyvatelé města). 
Výhodou této projekce (oproti pouhé extrapolaci počtu obyvatel – bez migrace) je především poskytnutí 
komplexního obrazu vývoje obyvatel území. Tedy tato populační projekce má vyšší vypovídací hodnotu. Naopak 
nevýhodou metody může být nižší přesnost projekce či vyšší náchylnost na stanovenou hypotézu (z důvodu 
velkého množství charakteristik a proměnných, které vstupují do výpočtu a které mohou zaznamenat meziroční 
výkyv, který populační projekce není schopna zachytit). 

Pro všechny populační projekce obyvatel platí společně náchylnost k meziročním výkyvům a odchylkám 
od předchozího vývoje. Tato skutečnost je dána především tím, že projekce obyvatel vychází z aktuálně 
dostupných dat (v našem případě se jedná o data za rok 2019) a i se zohledněním předchozího vývoje území 
(například vývoj počtu zemřelých, narozených i migrace obyvatel v posledních 10 letech) není možné odhadnout 
meziroční výkyvy určitého ukazatele obyvatel v následujících letech. Například při prognóze stanovené dle dat 
z roku 2019 není možné odhadnout vývoj území v souvislosti s mimořádnými opatřeními v ČR v roce 2020 
(v souvislosti s nemocí SARS-CoV-2). Je tedy nutné brát výsledky jako orientační, není možné považovat výsledky 
za pevně závazné.  

Jak bylo výše zmíněno, použitá projekce obyvatel byla stanovena na období 2019-2030, a byla využita výchozí data 
z roku 2019 (v době zpracování Populační projekce se jedná o data, která jsou nejaktuálnější). S ohledem 
na předešlý vývoj města Pohořelice je projekce obyvatel vyhotovena ve třech základních variantách. Střední 
varianta je počítána dle výše popsané metody bez jakýchkoliv zásahů, maximální a minimální varianta 
je v každém roce zvýšena / snížena vždy o 2 % počtu obyvatel, a to v důsledku předešlého vývoje počtu obyvatel 
v posledních 5 letech. Díky těmto variantám, které se stanovují dodatečně po vytvoření celé projekce, dochází 
vždy v druhém roce projekce k výraznému propadu či nárůstu dat. To je způsobeno tím, že výchozí rok je pro 
všechny varianty populační projekce totožný a následně další rok se upravuje pro potřeby variant.  

Jelikož město Pohořelice zajišťuje předškolní i základní školní vzdělávání pro své obyvatele, je důležitou součástí 
kvalitního rozvoje města sledovat vývoj i v této oblasti a reflektovat budoucí kapacitní potřeby města v souvislosti 
s populační projekcí obyvatel. Z tohoto důvodu je druhou částí dokumentu samotná Analýza školství základního 
a předškolního vzdělávání, která vychází v níže stanovené populační projekce obyvatel města a je dána 
do souvislosti s předchozím vývojem a současným stavem v oblasti vzdělávání v Pohořelicích. 

Město Pohořelice má uzavřenou tzv. Dohodu o školském obvodu pro obce Cvrčovice a Pasohlávky. To znamená, 
že zmiňované obce uzavřely smluvní vztah s městem, které zajišťuje základní vzdělávání pro žáky ze Cvrčovic 
a Pasohlávek ve své základní škole. Prakticky je tedy na žáky ze Cvrčovic a Pasohlávek pohlíženo jako na trvale 
bydlící obyvatele Pohořelic, což znamená, že mají garantované místo v místní základní škole. Z tohoto důvodu 
je Analýza školství ve vazbě na populační projekci sestavena pro všechny 3 obce – Pohořelice, Cvrčovice, 
Pasohlávky, avšak pouze v oblasti základního vzdělávání. 
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V oblasti předškolního vzdělávání je situace částečně odlišná. Město Pohořelice má zřízenou příspěvkovou 
organizaci Mateřská škola Pohořelice, která zajišťuje předškolní vzdělávání primárně pro trvale bydlící obyvatele 
Pohořelic, tedy neexistuje Dohoda o zajištění školského obvodu pro předškolní vzdělávání pro jiné obce. Primárně 
tedy analýza vychází pouze z údajů o městě Pohořelice.  

Jako základní a výchozí zdroj informací pro kvalifikovaný odhad vývoje počtu dětí v předškolním vzdělávání a žáků 
v základním vzdělávání byla využita populační projekce obyvatel, a to stejnou metodou – kohortně komponentní 
(viz výše). Z důvodu existence Dohody o školském obvodu pro základní školu byla vypočítána populační projekce 
samostatně pro každou obec a následně byla data o budoucím vývoji obyvatel sečtena. Velice zjednodušeně 
by  se dalo říci, že pro potřeby Analýzy základního vzdělávání došlo ke spojení všech tří obcí. V oblasti předškolního 
vzdělávání je počítáno pouze s městem Pohořelice. 

Takové výsledky ale není možné považovat za dostatečné a reprezentativní. Celá populační projekce je postavena 
na počtech obyvatel trvale bydlících na určitém území, jelikož data za počty obyvatel s obvyklým místem bydlení 
(osoby fakticky bydlící v daném městě, ve kterém ale nejsou přihlášeni k trvalému pobytu) nejsou dostupná. Proto 
je nutné zpracovat další analýzu, která se opírá o základní výsledky z populační projekce a je dána do souvislosti 
s vývojem v oblasti školství, respektive se současným stavem. Tedy například Analýza reflektuje stav, 
kdy nenavštěvují základní školu všechny trvale bydlící osoby Pohořelic, tzn., že určité procento žáků, kteří mají 
trvalé bydliště v Pohořelicích, navštěvují vzdělávací instituce v jiných obcích či městech. Do základní školy 
v Pohořelicích dojíždějí i žáci z jiných obcí, než jsou Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky. 

Část základních dat pro výpočet populační projekce jsou získána od města Pohořelice, pro kapitolu analýzy 
školství jsou data taktéž poskytnuta od města Pohořelice. Všechna data jsou časově shodná, to znamená, 
že se vychází z roku 2019, respektive školního roku 2019/2020. Více informací o datech a jejich struktuře je vždy 
uvedeno v úvodu kapitoly, která danou oblast řeší.  
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4 PROJEKCE POČTU OBYVATEL VE MĚSTĚ POHOŘELICE 
4.1 ZÁKLADNÍ VÝSLEDKY PROJEKCE POČTU OBYVATEL 

Na základě výsledků z populační projekce obyvatel města Pohořelice by v průběhu let 2019-2030 mělo dojít 
ke zvýšení počtu obyvatel, a to ve všech třech uvažovaných variantách. Dle minimální varianty by v průběhu let 
mělo dojít k navýšení o více než 430 obyvatel, ve střední variantě o 545 obyvatel a v maximální variantě se jedná 
o více než 650 obyvatel. Dle níže uvedeného grafu je patrná relativně rovnoměrná rostoucí tendence 
bez výrazných výkyvů. Významný vliv na zvyšujícím se počtu obyvatel města má především migrace, jelikož 
v posledních letech Pohořelice zaznamenávají vysoké každoroční migrační přírůstky. To souvisí například 
s procesem suburbanizace, tedy procesem, kdy se obyvatelé větších měst stěhují do blízkého zázemí těchto 
měst. Pohořelice, ač svou polohou nejsou přímo v blízkém zázemí krajského města Brna, mají dobrou dopravní 
dostupnost a dopravní infrastrukturu, která zvyšuje atraktivitu města pro nové obyvatele z pohledu 
suburbanizace.  

 
Obr. 1 Populační projekce obyvatel města Pohořelice ve třech variantách mezi roky 2019 – 2030. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

V rámci jednotlivých variant je možné pozorovat nejvyšší nárůst obyvatel především mezi roky 2021 a 2022 a 
mezi roky 2023 a 2024. Mezi těmito roky je očekáván meziroční přírůstek 98 obyvatel v minimální variantě, 100 
obyvatel ve střední variantě a 102 obyvatel v maximální variantě, respektive 74 v minimální variantě, 76 ve střední 
variantě a 78 v maximální variantě. Obecně lze říci, že období mezi roky 2021 až 2024 zaznamenává nejvyšší 
přírůstky obyvatel, naopak ke konci sledovaného období je možné pozorovat krátký pokles rostoucího trendu, 
který je vystřídán opět zvýšením tempa růstu v posledním sledovaném roce.  
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Tab. 1 Populační projekce obyvatel města Pohořelice ve třech variantách mezi roky 2019 – 2030. 
  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Minimální varianta 4 947 4 870 4 931 5 029 5 096 5 170 5 218 5 271 5 320 5 349 5 356 5 382 

Střední varianta 4 947 4 969 5 032 5 132 5 200 5 276 5 324 5 379 5 429 5 458 5 465 5 492 

Maximální varianta 4 947 5 068 5 133 5 235 5 304 5 382 5 430 5 487 5 538 5 567 5 574 5 602 

Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

Na základě komplexních výsledků populační projekce obyvatel města Pohořelice byla sestavena i věková 
pyramida. Věková pyramida představuje grafické znázornění věkové struktury obyvatelstva určitého území, 
v tomto případě města Pohořelice. Tvar věkové pyramidy určitého území relativně dobře vystihuje demografickou 
a socioekonomickou situaci dané populace. Jednotlivé zářezy v pyramidě zaznamenávají například horší 
ekonomickou a politickou situaci v daných letech, jež měla negativní dopad na strukturu obyvatel (právě velice 
často ve formě snížené reprodukce daného území). Naopak výrazně vyšší počty obyvatel v jednotlivých letech 
naznačují zlepšení nejen ekonomických podmínek (často mohou být spojeny i s vhodně nastavenou prorodinnou 
politikou), které se projevují ve formě zvýšené reprodukce. 

 
Obr. 2 Věková pyramida obyvatel města Pohořelice v roce 2019 a v roce 2030. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
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V rámci srovnání let 2017 a 2022 je na základě výsledků z populační projekce obyvatel patrný postupný přechod 
věkových skupin obyvatel do vyššího věku, který je spojený se dvěma tendencemi. V rámci první tendence 
dochází při přechodu věkové skupiny do vyššího věku k částečnému poklesu dané skupiny obyvatel, tedy při 
přechodu do vyšší věkové kategorie se snižuje pravděpodobnost postupu dané skupiny do vyšší věkové kategorie. 
To je způsobeno jednak úmrtím jednotlivých obyvatel (tedy čím vyšší věková kategorie, tím nižší je naděje dožití 
a nižší pravděpodobnost postupu do další skupiny) a rovněž i migrací (vystěhováním určitého počtu obyvatel 
z města Pohořelice – částečná souvislost s obyvateli vyššího věku, kteří již nejsou schopni vést samostatnou 
domácnost, a tak se stěhují za dalšími příbuznými, či do zařízení sociálních služeb). Tato tendence je patrná u 
vyšších věkových kategorií, u mužů přibližně okolo 50. roku života, u žen okolo 60. roku života. Druhá tendence 
je spojená s částečným navýšením dané skupiny obyvatel při přechodu do vyššího věku. Tento trend je spojený 
především s mladšími věkovými skupinami obyvatel. Výrazným vlivem se na něm podílí migrace, kdy je kladný 
migrační přírůstek (vyšší podíl přistěhovalých obyvatel) spojen s věkovými kategoriemi do 30. až 40. roku života. 
Souvislost je především s vlivem suburbanizace, tedy procesy, díky kterým se z měst stěhují do zázemí těchto 
měst především mladší obyvatelé a rodiny s malými dětmi.   

Z hlediska zastoupení základních věkových skupin obyvatel a jejich vývojem do roku 2030 (předproduktivní 
skupina = 0-14 let, produktivní skupina = 15-64 let, poproduktivní skupina = 65 let a více) je z grafu patrné, 
že dochází ke zvyšování podílu předproduktivní a produktivní skupiny obyvatel. Ve střední variantě by mezi roky 
2019 a 2030 mělo přibýt minimálně 150 obyvatel věkové skupiny 0-14 let a v produktivní skupině obyvatel se jedná 
o nárůst přibližně 400 obyvatel.  

 
Obr. 3 Počet obyvatel dle věkových skupin a index stáří ve městě Pohořelice mezi roky 2019 – 2030 ve střední variantě 

populační projekce obyvatel. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

Poproduktivní skupina zaznamenává do roku 2025 růst počtu obyvatel starších 64 let, od roku 2026 je zaznamenán 
mírný pokles. Celkově by dle populační projekce mělo v této skupině obyvatel dojít ke snížení o 8 osob. Klesající 
tendence u uvedené skupiny obyvatel je očekávatelnou, jedná se o skupinu obyvatel, která dosahuje nejnižších 
pravděpodobností postupu do vyšších věkových skupin. Nicméně zaznamenaný pokles je velice mírný. 
Je pravděpodobné, že ke zmiňovanému poklesu nedojde, i v souvislosti s obecnými trendy na úrovni ČR, 
kdy dochází ke stárnutí populace a zvyšování podílu zastoupení osob vyšších věkových kategorií.  

Index stáří udává podíl poproduktivní skupiny obyvatel na předproduktivní, slouží pro vyjádření stáří populace. 
Pokud je výsledná hodnota indikátoru menší než 100, znamená to, že předproduktivní skupina obyvatel převažuje 
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nad poproduktivní (65 let a více). Dle výsledků z populační projekce obyvatel je v prvních letech hodnota 
vyšší než 100, nicméně od roku 2021 by mělo docházet k poklesu a od roku 2029 by hodnota indexu stáří měla 
klesnout pod 100.  

Tab. 2 Počet obyvatel města Pohořelice dle věkových skupin mezi roky 2019-2030.  

Rok 
Minimální varianta Střední varianta Maximální varianta 

0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 

2019 844 3 167 936 844 3 167 936 844 3 167 936 

2020 834 3 091 945 851 3 154 964 868 3 217 983 

2021 852 3 118 961 869 3 182 981 886 3 246 1 001 

2022 888 3 160 982 906 3 224 1 002 924 3 288 1 022 

2023 892 3 213 991 910 3 279 1 011 928 3 345 1 031 

2024 917 3 259 995 936 3 325 1 015 955 3 392 1 035 

2025 927 3 306 985 946 3 373 1 005 965 3 440 1 025 

2026 956 3 337 979 975 3 405 999 995 3 473 1 019 

2027 972 3 377 971 992 3 446 991 1 012 3 515 1 011 

2028 982 3 396 971 1 002 3 465 991 1 022 3 534 1 011 

2029 983 3 448 925 1 003 3 518 944 1 023 3 588 963 

2030 983 3 490 909 1 003 3 561 928 1 023 3 632 947 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

4.2 VÝSLEDEK POPULAČNÍ PROJEKCE V SOUVISLOSTI S PLÁNOVANOU VÝSTAVBOU DOMŮ 

A BYTŮ 
Město Pohořelice plánuje výstavbu nových domů a bytů na svém území. Dle současného plánu by do roku 2030 
mělo na území města Pohořelice vzniknout celkem 990 bytových jednotek, a to v bytových i rodinných domech 
(v lokalitách Nová Ves, Smolín, Velký Dvůr, U Kasáren, Polní, Za Lidlem, Malý Vinohrad a další). 
Při zohlednění obsazenosti bytových jednotek Pohořelic z aktuálně dostupných údajů (Sčítání lidu, domů a bytů 
z roku 2011 – v současné době nejsou dostupná aktuálnější data) je vypočtena průměrná obsazenost v nových 
bytových jednotkách, které vzniknou do roku 2030, respektive o kolik se zvýší počet osob v Pohořelicích. V tomto 
modelovém případě je počítáno, že veškeré nově postavené bytové jednotky budou v daném roce obsazené. 
Celkem by v souvislosti s novými bytovými jednotkami, které by měly být vystavěny do roku 2030 v Pohořelicích, 
mělo přibýt dalších 2 690 obyvatel.  

Údaje jsou uváděny samostatně a nejsou rovnou započítány do Populační projekce – počet nových obyvatel 
z nově postavených bytových jednotek není započten do daného roku projekce a následně se nestává výchozí 
populací pro projekci na další sledovaný rok. Údaje o počtu obyvatel z nových bytových jednotek jsou přepočteny 
z údajů obsazenosti bytových jednotek v roce 2011, nicméně to jsou souhrnná data. Pro potřeby započítání přímo 
do Populační projekce, do výchozí populace daného roku, by bylo nutné data rozlišit do úrovně pohlaví. 
Bylo by možné dle struktury obyvatel ve městě Pohořelice z výchozího roku, nicméně by se jednalo o velice hrubé 
a zkreslené údaje, které by mohly ovlivnit celkové výsledy projekce, a to tím způsobem, že by již nebyly dostatečně 
reprezentativní a ztratily by vypovídací hodnotu.  

Rovněž se jedná o plánovanou výstavbu pouze ve městě Pohořelice, Populační projekce a plánovaná výstavba 
ve školském obvodě (Cvrčovice, Pasohlávky, Pohořelice) je uvedena v kapitolách níže (viz kap. 5.2 Analýza 
základního vzdělávání). 
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Níže jsou uvedené výsledky nově přistěhovalých obyvatel, které byly vypočteny jako průměr ze dvou variant: 

 Varianta č. 1 – nově přistěhovalí z nové zástavby v roce 2030 byli přepočteni podle struktury obyvatel 
přistěhovalých do Pohořelic ve výchozím roce, tedy v roce 2019. Tento výpočet lépe vystihuje reálnou 
situaci, jelikož je vztažen pouze k nově přistěhovalým obyvatelům. Nevýhodou takového použití je, 
že se jedná o stav v roce 2019, který je dán do souvislosti s obyvateli v roce 2030 (nově přistěhovalými). 
Bohužel není možné z populační projekce obyvatel získat pouze informace o nově přistěhovalých 
obyvatelích v  roce 2030, jelikož populační projekce počítá souhrnně s migračním saldem 
(migrační saldo = přistěhovalí + vystěhovalí obyvatelé). 

 Varianta č. 2 – nově přistěhovalí z nové zástavby v roce 2030 byli přepočteni podle struktury obyvatel 
v roce 2030 v Pohořelicích (dle střední varianty populační projekce). Tento výpočet reflektuje složení 
obyvatel v roce 2030, na druhou stranu méně reflektuje reálný stav, protože není vztažen k zastoupení 
obyvatel nově přistěhovalých – je tedy více obecný (promítá se do něj náchylnost k meziročním výkyvům 
jako u samotné populační projekce). Bohužel není možné z populační projekce obyvatel získat pouze 
informace o nově přistěhovalých obyvatelích v roce 2030, jelikož populační projekce počítá souhrnně 
s migračním saldem. 

Tab. 3 Přehled obsazenosti bytových jednotek v Pohořelicích v roce 2011 a obsazenost nových bytových jednotek mezi 
roky 2020 a 2030. 

Rok 
Počet bytových 

jednotek/ 
Počet osob 

Počet osob v bytové jednotce 

1 2 3 4 5 6-70* 

Rok 2011 
Počet b.j. 1 711 379 490 374 306 104 58 
Obsazenost b.j. 4 631 379 980 1 122 1 224 520 406 

Rok 2020 
Počet b.j. 32 7 9 7 6 2 1 
Obsazenost b.j. 87 7 18 21 24 10 7 

Rok 2021 
Počet b.j. 47 10 13 11 8 3 2 
Obsazenost b.j. 130 10 26 33 32 15 14 

Rok 2022 
Počet b.j. 132 29 38 29 24 8 4 
Obsazenost b.j. 356 29 76 87 96 40 28 

Rok 2023 
Počet b.j. 164 36 47 36 29 10 6 
Obsazenost b.j. 446 36 94 108 116 50 42 

Rok 2024 
Počet b.j. 74 16 21 17 13 4 3 
Obsazenost b.j. 202 16 42 51 52 20 21 

Rok 2025 
Počet b.j. 132 29 38 29 24 8 4 

Obsazenost b.j. 356 29 76 87 96 40 28 

Rok 2026 
Počet b.j. 182 40 52 40 33 11 6 
Obsazenost b.j. 493 40 104 120 132 55 42 

Rok 2027 
Počet b.j. 77 17 22 17 14 5 3 
Obsazenost b.j. 214 17 44 51 56 25 21 

Rok 2028 
Počet b.j. 0 0 0 0 0 0 0 
Obsazenost b.j. 0 0 0 0 0 0 0 

Rok 2029 
Počet b.j. 0 0 0 0 0 0 0 
Obsazenost b.j. 0 0 0 0 0 0 0 

Rok 2030 
Počet b.j. 150 33 43 33 27 9 5 

Obsazenost b.j. 406 33 86 99 108 45 35 

Celkem počet obyvatel 2 690 217 566 657 712 300 238 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
* Pro výpočet byla použita hodnota 7 osob v bytové jednotce. Vysvětlení: b.j. = bytová jednotka. 
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Na základě výsledků z populační projekce obyvatel města Pohořelice, včetně rozšíření o novou bytovou 
výstavbu, by mělo dojít k výraznému zvýšení počtu obyvatel, a to ve všech třech uvažovaných variantách. 
Dle minimální varianty by v průběhu let mělo dojít k navýšení o více než 3 125 obyvatel, ve střední variantě 
o 3 235 obyvatel a v maximální variantě se jedná o 3 345 obyvatel.  

 
Obr. 4 Populační projekce obyvatel města Pohořelice ve třech variantách mezi roky 2019 – 2030, včetně rozšíření 

o novou bytovou výstavbu. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých letech je relativně stabilně rostoucí (vyjma let 2027 a 2028). Nejvyšší meziroční 
přírůstky obyvatel jsou samozřejmě zaznamenány v letech, ve kterých je počítáno s nejvyššími počty dostavěných 
bytových jednotek, tedy v letech 2023, 2026 a 2030. V letech 2027 a 2028 se na první pohled zdá, že vývoj stagnuje 
– počet obyvatel se nezvyšuje, nicméně při detailnějším pohledu jsou patrné meziroční přírůstky v řádu jednotek 
obyvatel. Tato změna v tendenci růstu počtu obyvatel (z řádu stovek na řád jednotek) opětovně souvisí 
s výstavbou bytových jednotek v Pohořelicích. V roce 2028 a 2029 by dle současného plánu neměla být dostavěna 
žádná bytová jednotka.  

Tab. 4 Výsledky populační projekce v roce 2030 dle základních věkových kategorií a variant rozšířených o novou 
bytovou výstavbu. 

  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Minimální varianta 4 947 4 957 5 148 5 602 6 115 6 391 6 795 7 341 7 604 7 633 7 640 8 072 
Střední vv pohodě, zpr 
arianta 4 947 5 056 5 249 5 705 6 219 6 497 6 901 7 449 7 713 7 742 7 749 8 182 
Maximální varianta 4 947 5 155 5 350 5 808 6 323 6 603 7 007 7 557 7 822 7 851 7 858 8 292 

Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
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5 ANALÝZA ŠKOLSTVÍ VE VAZBĚ NA POPULAČNÍ PROJEKCI 
5.1 ANALÝZA PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

V oblasti předškolního vzdělávání jsou data poskytnuta do úrovně celkového počtu dětí navštěvujících místní 
mateřskou školu. Téměř všechny děti, které navštěvují místní mateřskou školu, jsou trvale bydlící ve městě 
Pohořelice, proto není nutné dále výsledky přepočítávat pouze na místní děti navštěvující MŠ Pohořelice. 
Data pouze nejsou rozlišená do úrovně věkového zastoupení dětí v mateřské škole, případně základní data 
nezohledňují odklad povinné školní docházky. Níže použitá data jsou včetně nové bytové výstavby v Pohořelicích 
– tedy v kapitole Analýza předškolního vzdělávání je počítáno i s novými obyvateli města Pohořelice, kteří se 
přistěhují do nové zástavby (způsob výpočtu počtu obyvatel z nové výstavby v Pohořelicích je popsán 
v předcházející kapitole). 

Dle běžné praxe, možností metod analýzy i legislativy jsou pro potřeby analýzy předškolního vzdělávání za děti 
navštěvující mateřskou školu považovány primárně děti ve věku 3 – 5 let v daném kalendářním roce. Větší důraz 
ve výsledcích je kladen na děti ve věku 5 let – povinnost vzdělávací instituce zajistit povinné předškolní vzdělávání 
pro děti, které do 1. 9. daného roku dosáhnout věku 5 let a následující rok tyto děti přestupují do základní školy, 
pokud není požádáno o odklad. Doplňkově je do analýzy zpracována i věková kategorie dětí ve věku 2 let, 
kdy legislativa za určitých podmínek umožňuje do předškolního vzdělávání přijmout i děti ve věku 2 let. 

Níže na obrázku jsou výsledky populační projekce obyvatel Pohořelic ve věku 3 až 5 let (tzv. školkový věk) mezi 
roky 2019 a 2030 v jednotlivých variantách, a to včetně obyvatel z nové bytové výstavby. Je možné pozorovat 
postupný růst počtu obyvatel školkového věku v rámci celého sledovaného období. Mezi roky 2021 a 2030 by mělo 
přibýt celkem 155 až 170 dětí ve věku 3 až 5 let, což se zohledněním, že téměř všechny děti v MŠ Pohořelice 
jsou místní děti s trvalým pobytem, se jedná o téměř všechny děti, které budou chodit do místní MŠ. S ohledem 
na data poskytnutá města Pohořelice a současnou kapacitou MŠ (školní rok 2019/2020) bude nutné navýšit 
kapacitu MŠ do roku 2030 pro děti ve věku 3 až 5 let o přibližně 6 – 7 tříd (při počítání, že max. kapacita dětí v jedné 
běžné třídě MŠ je 28 dětí), pro děti pouze ve věku 5 let by se jednalo o 3 až 4 třídy (za stejných podmínek). 

Pokud bychom se podívali na výsledky pouze bez nové bytové výstavby (nicméně i v tomto případě je počítáno 
s určitou mírou migrace obyvatel), docházelo by do roku 2021/2022 k růstu počtu dětí ve školkovém věku, 
po kterém by následoval postupný pokles počtu dětí ve věku 3 až 5 let. Což způsobuje větší množství 
faktorů – dopady suburbanizace, celospolečenské trendy, odklad prvorodičství apod.  

 
Obr. 5 Populační projekce dětí ve věku 3 – 5 let ve městě Pohořelice mezi roky 2019 a 2030 ve variantách minimální, 

střední a maximální. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
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K nejvyšším meziročním nárůstům dochází mezi roky 2020 a 2021 a mezi roky 2025 a 2026, což je způsobeno 
především novou bytovou výstavbou. Obecně je na výsledcích patrný výrazný vliv výstavbou nových bytů a domů, 
například v letech 2028 a 2029 by neměla být dostavěna žádná bytová jednotka, proto dochází v těchto letech 
ke slabému poklesu počtu dětí školkového věku. Obdobná situace je znázorněna mezi roky 2023 a 2024, 
kdy dochází k výrazně nižší bytové výstavbě oproti ostatním rokům, proto je zaznamenán velice mírný růst 
v jednotlivých variantách.  

Tab. 5 Populační projekce dětí ve věku 3 – 5 let města Pohořelice mezi roky 2019 – 2030 ve variantách minimální, střední 
a maximální. 
  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Minimální varianta 202 202 232 242 267 268 296 332 342 339 333 357 
z toho ve věku 5 let 64 62 87 87 113 104 113 134 138 138 135 148 

Střední varianta 202 206 236 247 272 273 302 339 349 346 340 364 
z toho ve věku 5 let 64 63 89 89 116 106 116 137 141 141 138 151 

Maximální varianta 202 210 241 252 278 279 308 345 356 353 347 372 
z toho ve věku 5 let 64 65 90 90 118 108 118 139 144 144 141 154 

Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

V níže uvedeném grafu je zaznamenán vývoj dle jednotlivých věkových kategorií ve střední variantě. Je z něj 
patrné, že napříč jednotlivými věkovými kategoriemi dochází k navyšování počtu dětí do roku 2030. Například 
u věkové kategorie 5 let by v roce 2030 mělo být celkem 151 dětí, což je nárůst mezi roky 2019 a 2030 o 87 dětí.  

 
Obr. 6 Zastoupení dětí ve věku 2 – 5 let ve městě Pohořelice mezi roky 2019 a 2030 dle projekce ve střední variantě. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
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5.2 ANALÝZA ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
V oblasti základního vzdělávání jsou poskytnutá data podrobnější, rozlišená do úrovně jednotlivých ročníků 
i rozlišená na dojíždějící žáky z jiných obcí, respektive s trvalým pobytem na území města Pohořelice. Data o počtu 
žáků, kteří navštěvují jednotlivé ročníky, nejsou strukturovaná do úrovně věku těchto žáků, proto nelze stanovit 
podíl zastoupení žáků dle věku v ročníku (níže v kapitole stanoveno pouze jako procentuální přepočet). 
Z tohoto důvodu jsou pro Analýzu základního školství stanoveny počty žáků v jednotlivých ročnících dle níže 
uvedené tabulky.  

Tab. 6 Přehled vztahu ročníků v základní škole a věku dle populační projekce obyvatel. 
Stupeň ZŠ Ročník v ZŠ Věk v populační projekci (rok) 

Přípravná třída přípravná třída 5* 

1. stupeň 

1. ročník 6 

2. ročník 7 

3. ročník 8 

4. ročník 9 

5. ročník 10 

2. stupeň 

6. ročník 11 

7. ročník 12 

8. ročník 13 

9. ročník 14 
* Vysvětlivky: Přípravná třída je očištěna o data o dojíždějících žácích a je vypočten podíl zastoupení na celkové populaci dětí ve věku 5 let 
v Pohořelicích.  

Dle výše uvedených informací má město Pohořelice uzavřenou tzv. Dohodu o školském obvodu s obcemi 
Cvrčovice a Pasohlávky. Z tohoto důvodu je celá níže uvedená kapitola zpracována za všechny tři obce dohromady 
– pro potřeby vyhodnocení výsledků fakticky došlo ke sloučení všech tří obcí do jednoho města. V rámci zajištění 
kvalitních a reprezentativních dat došlo k vytvoření populační projekce všech třech obcí samostatně, které byly 
následně sečteny dohromady v jednotlivých letech a věkových kategoriích. Variantní řešení je obdobné jako 
u samostatné populační projekce obyvatel města Pohořelice, kde výsledky změn předcházejícího vývoje 
dosahovaly stejných procentních hodnot. Tedy došlo ke zvýšení a snížení vždy o 2 % počtu obyvatel, a to v důsledku 
předešlého vývoje obyvatel v posledních 5 letech. 

Data použitá v této kapitole jsou včetně nové bytové výstavby v Pohořelicích, Pasohlávkách i Cvrčovicích – tedy 
v kapitole Analýza základního vzdělávání je počítáno i s novými obyvateli všech tří obcí, kteří se přistěhují do nové 
zástavby.  

Všechny tři obce plánují výstavbu nových domů a bytů na svém území. Dle současného plánu by do roku 2030 
mělo na území obcí vzniknout celkem 1 475 bytových jednotek, a to v bytových i rodinných domech: 

 Pohořelice – celkem 990 bytových jednotek do roku 2030 v lokalitách Nová Ves, Smolín, Velký Dvůr, 
U Kasáren, Polní, Za Lidlem, Malý Vinohrad a další, 

 Cvrčovice – celkem 60 bytových jednotek do roku 2030 v lokalitě Sedmičtvrť, 
 Pasohlávky – celkem 425 bytových jednotek do roku 2030. 

Při zohlednění obsazenosti bytových jednotek v jednotlivých obcích z aktuálně dostupných údajů (Sčítání lidu, 
domů a bytů z roku 2011 – v současné době nejsou dostupná aktuálnější data) je vypočtena průměrná obsazenost 
v nových bytových jednotkách, které vzniknou do roku 2030, respektive o kolik se zvýší počet osob dané obce. 
V tomto modelovém případě je počítáno, že veškeré nově postavené bytové jednotky budou v daném roce 
obsazené. Obsazenost jednotlivých nových bytových jednotek byla vypočtena pro každou obec samostatně, 
a to jako průměr z níže uvedených 2 variant výpočtu, a následně byly výsledky sečteny za všechny tři obce: 

 Varianta č. 1 – nově přistěhovalí z nové zástavby v roce 2030 byli přepočteni podle struktury obyvatel 
přistěhovalých do dané obce ve výchozím roce, tedy v roce 2019. Tento výpočet lépe vystihuje reálnou 
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situaci, jelikož je vztažen pouze k nově přistěhovalým obyvatelům. Nevýhodou takového použití je, 
že se jedná o stav v roce 2019, který je dán do souvislosti s obyvateli v roce 2030 (nově přistěhovalými). 
Bohužel není možné z populační projekce obyvatel získat pouze informace o nově přistěhovalých 
obyvatelích v roce 2030, jelikož populační projekce počítá souhrnně s migračním saldem 
(migrační saldo = přistěhovalí + vystěhovalí). 

 Varianta č. 2 – nově přistěhovalí z nové zástavby v roce 2030 byli přepočteni podle struktury obyvatel 
v roce 2030 v dané obci (dle střední varianty populační projekce). Tento výpočet reflektuje složení 
obyvatel v roce 2030, na druhou stranu méně reflektuje reálný stav, protože není vztažen k zastoupení 
obyvatel nově přistěhovalých – je tedy více obecný (promítá se do něj náchylnost k meziročním výkyvům 
jako u samotné populační projekce). Bohužel není možné z populační projekce obyvatel získat pouze 
informace o nově přistěhovalých obyvatelích v roce 2030, jelikož populační projekce počítá souhrnně 
s migračním saldem. 

Celkem by v souvislosti s novými bytovými jednotkami, které by měly být vystavěny do roku 2030, by ve všech 
třech obcích mělo přibýt dalších 4 220 obyvatel. 

Tab. 7 Přehled obsazenosti nových bytových jednotek mezi roky 2020 a 2030 ve všech třech obcích školského obvodu. 

Rok 
Počet bytových 

jednotek/ 
Počet osob 

Počet osob v bytové jednotce 

1 2 3 4 5 6-70* 

Rok 2020 
Počet b.j. 32 7 9 7 6 2 1 
Obsazenost b.j. 87 7 18 21 24 10 7 

Rok 2021 
Počet b.j. 47 10 13 11 8 3 2 
Obsazenost b.j. 130 10 26 33 32 15 14 

Rok 2022 
Počet b.j. 157 34 43 34 28 11 6 
Obsazenost b.j. 431 34 86 102 112 55 42 

Rok 2023 
Počet b.j. 199 44 53 44 35 14 9 
Obsazenost b.j. 555 44 106 132 140 70 63 

Rok 2024 
Počet b.j. 159 34 37 35 28 14 11 
Obsazenost b.j. 472 34 74 105 112 70 77 

Rok 2025 
Počet b.j. 252 55 60 55 44 23 15 

Obsazenost b.j. 736 55 120 165 176 115 105 

Rok 2026 
Počet b.j. 202 44 56 44 37 13 8 
Obsazenost b.j. 557 44 112 132 148 65 56 

Rok 2027 
Počet b.j. 177 39 40 39 30 18 12 

Obsazenost b.j. 530 39 80 117 120 90 84 

Rok 2028 
Počet b.j. 0 0 0 0 0 0 0 
Obsazenost b.j. 0 0 0 0 0 0 0 

Rok 2029 
Počet b.j. 0 0 0 0 0 0 0 
Obsazenost b.j. 0 0 0 0 0 0 0 

Rok 2030 
Počet b.j. 250 55 61 55 43 22 14 

Obsazenost b.j. 722 55 122 165 172 110 98 

Celkem počet obyvatel 4 220 322 744 972 1 036 600 546 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
* Pro výpočet byla použita hodnota 7 osob v bytové jednotce. Vysvětlení: b.j. = bytová jednotka. 
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Níže jsou uvedené výsledky Populační projekce obyvatel všech třech obcí mezi roky 2019 a 2030, a to včetně 
plánované nové výstavby bytových jednotek, pro věkovou skupinu 5 – 14 let ve všech třech základních variantách. 
Kategorie 5 let byla zařazena z důvodu existence přípravných tříd1 na ZŠ – tato věková kategorie je v základní 
části uvedena u Analýzy předškolního i základního vzdělávání. Dle výsledků je patrný postupný růst počtu obyvatel 
ve věku 5 – 14 let. Celkem mezi roky 2019 a 2030 by mělo dojít k navýšení o 883  až 947 obyvatel školního věku, 
a to dle zvolené varianty.  

 
Obr. 7 Výsledky populační projekce obyvatel ve věku 5 – 14 let obcí Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky v jednotlivých 

variantách mezi roky 2019 až 2030. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

Na zvyšujícím se počtu obyvatel školního věku se podepisuje několik faktorů, které byly několikrát zmiňovány. 
Jedná se především spojitost se suburbanizací a přílivem nových obyvatel do obcí (i v obcích Cvrčovice 
a Pasohlávky je možné pozorovat pozitivní vliv dostupnosti krajského města na přílivu nových obyvatel, i když míra 
suburbanizace je nižší). Rovněž v souvislosti s Analýzou předškolního vzdělávání se do Pohořelic spíše stěhují 
rodiny s dětmi různého věku než obyvatelé bez dětí, kteří zde rodinu založí. Samozřejmě má vliv i relativně 
vysoký počet dětí školkového věku, kteří zde postupují do vyšší kohorty a přesouvají se do věku školního. 
S ohledem na celospolečenské trendy je pravděpodobné, že bude docházet vlivem odkladu prvorodičství i nižší 
porodností k poklesu nastaveného trendu a po roce 2030 je možné očekávat méně strmý růst. 
Obecně je ale strmost trendu výrazně ovlivněna výstavbou nových bytových jednotek ve všech jednotlivých obcí 
školského obvodu (viz výše). 

  

                                                           
1 Dle současné legislativy je možné splnit poslední povinný ročník předškolní docházky i ve formě přípravných tříd 
na základních školách.  
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Tab. 8 Výsledky populační projekce obyvatel ve věku 5 – 14 let obcí Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky v jednotlivých 
variantách, a to dle ročníků základního vzdělávání, mezi roky 2019 až 2030. 

  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Minimální 
varianta 

přípravná třída  79   72   106   96   116   111   118   133   140   137   133   143  

1. stupeň  330   344   352   444   511   581   654   702   734   744   740   794  

2. stupeň  253   266   291   316   319   346   379   440   510   529   557   609  

celkem  662   681   749   856   945   1 038   1 151   1 275   1 384   1 410   1 430   1 545  

Střední 
varianta 

přípravná třída  79   73   108   98   118   113   120   136   143   140   136   146  

1. stupeň  330   351   359   453   521   593   667   716   749   759   755   810  

2. stupeň  253   271   297   322   325   353   387   449   520   540   568   621  

celkem  662   695   764   873   964   1 059   1 174   1 301   1 412   1 439   1 459   1 577  

Maximální 
varianta 

přípravná třída  79   74   110   100   120   115   122   139   146   143   139   149  

1. stupeň  330   358   366   462   531   605   680   730   764   774   770   826  

2. stupeň  253   276   303   328   332   360   395   458   530   551   579   633  

celkem  662   709   779   890   983   1 080   1 197   1 327   1 440   1 468   1 488   1 609  
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

Níže je uveden vývoj zastoupení dětí ve věku 5 až 14 let ve školském obvodě v jednotlivých stupních základního 
vzdělávání ve střední variantě. Je možné pozorovat nárůst počtu obyvatel v jednotlivých letech, respektive vrcholy 
jednotlivých skupin obyvatel dle stupně v ZŠ, které na sebe navazují. Vrchol obyvatel ve věku přípravné třídy 
je možné pozorovat v roce 2021, respektive v roce 2023, následuje pokles. Mezi roky 2023 – 2025 je možné 
pozorovat vrchol zastoupení skupiny obyvatel věku 1. stupně základního vzdělávání.  

 
Obr. 8 Výsledky populační projekce obyvatel ve věku 5 – 14 let obcí Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky ve střední 

variantě, a to dle ročníků základního vzdělávání, mezi roky 2019 až 2030. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
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Všechna výše uvedená data nejsou ale očištěna o dojíždějící žáky a nejsou zohledněny výsledky dle zastoupení 
počtu žáků v jednotlivých třídách (započítána i třída přípravná). Níže jsou uvedené výsledky, které jsou přepočteny 
na žáky základní školy z obcí Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky dle poměru zastoupení žáků ze školního roku 
2019/2020. Data nejsou dostupná za jednotlivé ročníky, proto se jedná pouze o přepočet na jednotlivé stupně 
základního vzdělávání. V tomto případě je možné sledovat rostoucí trend počtu žáků v průběhu sledovaného 
období, oproti výchozímu roku 2019 by se měl zvýšit počet žáků v ZŠ Pohořelice, včetně přípravné třídy, o 707 – 757 
žáků (dle zvolené varianty populační projekce). Pokud budeme vycházet pouze z údajů bez přípravné třídy, tedy 
pouze 1. a 2. stupeň, mělo by dojít k navýšení počtu žáků o 694 až 743 oproti roku 2019. 

 
Obr. 9 Výsledky populační projekce obyvatel ve věku 5 – 14 let obcí Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky v jednotlivých 

variantách mezi roky 2019 až 2030 přepočteny bez dojíždějících žáků ZŠ Pohořelice z jiných obcí. 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

Jednotlivé počty žáků dle let a jednotlivých variant jsou patrné níže v tabulce. Celkově k nejvyššímu nárůstu 
dochází mezi roky 2021 a 2022, kdy by dle přepočítaných výsledků prognózy mělo dojít ke zvýšení o 100 až 104 žáků 
dle zvolené varianty. Jedná se o vliv postupu relativně silných ročníků dětí (oproti mladším ročníkům dle prognózy), 
které v současnosti navštěvují mateřskou školu, zesílený o migraci do Pohořelic. Je patrné, že ke konci 
sledovaného období dochází k postupnému snižování rostoucí tendence, nicméně mezi roky 2029 a 2030 je opět 
strmý růst.  Opět to dokládá velmi silný vliv výstavby nových bytových jednotek v území. 
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Tab. 9 Výsledky populační projekce obyvatel ve věku 5 – 14 let obcí Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky v jednotlivých 
variantách, a to dle ročníků základního vzdělávání, mezi roky 2019 až 2030 přepočteny bez dojíždějících žáků 
ZŠ Pohořelice z jiných obcí. 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Minimální 
varianta 

přípravná třída 16 14 21 19 23 22 24 27 28 28 27 29 

1. stupeň 297 310 317 400 460 523 588 632 661 669 666 714 

2. stupeň 197 207 227 246 248 269 295 343 397 412 433 474 

celkem 510 531 565 665 731 815 907 1 001 1 086 1 109 1 126 1 217 

Střední 
varianta 

přípravná třída 16 15 22 20 24 23 24 28 29 28 28 30 

1. stupeň 297 316 323 408 469 534 600 644 674 683 680 729 

2. stupeň 197 211 231 251 253 275 301 350 405 420 442 484 

celkem 510 542 576 678 746 831 926 1 022 1 108 1 132 1 149 1 242 

Maximální 
varianta 

přípravná třída 16 15 22 20 24 23 25 28 30 29 28 30 

1. stupeň 297 322 330 416 478 544 612 657 688 697 693 744 

2. stupeň 197 215 236 256 258 280 307 357 413 429 451 493 

celkem 510 553 588 692 761 848 944 1 042 1 130 1 155 1 172 1 267 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 

Z pohledu dostupnosti dat byl proveden přepočet na zastoupení žáků v konkrétních ročnících. Od objednavatele 
Populační projekce a Analýzy školství byly dodány údaje o počtu žáků v jednotlivých třídách, které byly následně 
procentuálně přepočteny na žáky prognózy očištěné o dojíždějící z jiných obcí. Je důležité upozornit, že se jedná 
o velice hrubý údaj, který je pouze informativní a není možné ho brát závazně, protože dochází k několikerému 
přepočítání údajů za sebou (viz popis získání a použití dat výše). Údaje o přípravné třídě, důležité pro přepočet 
počtu žáků v ročníku, byly zahrnuty do 1. stupně základního vzdělávání.  

V rámci hrubého přepočtu počtu žáků v jednotlivých třídách ZŠ Pohořelice pouze z obcí Pohořelice, Cvrčovice 
a Pasohlávky by mělo dojít k navýšení počtu žáků mezi roky 2019 a 2030 přibližně o 3 až 4 třídy v každém ročníku, 
celkem přibližně 80 až 110 žáků dle jednotlivých ročníků. Pouze u přípravné třídy je patrný nárůst o 30 žáků, 
což je ale dáno mnoha skutečnostmi (z velké části děti/žáci dané věkové kategorie navštěvují především 
mateřskou školu v Pohořelicích, legislativní podmínky pro přijetí dítěte/žáky do přípravné třídy – nutné potvrzení 
od pedagogicko-psychologické poradny, max. 15 žáků na jednu přípravnou třídu apod.). S ohledem na data 
poskytnutá města Pohořelice a současnou kapacitou ZŠ (školní rok 2019/2020) bude nutné navýšit kapacitu 
ZŠ do roku 2030. 

Tab. 10 Výsledky populační projekce obyvatel ve věku 5 – 14 let obcí Pohořelice, Cvrčovice a Pasohlávky v jednotlivých 
variantách mezi roky 2019 až 2030 přepočteny bez dojíždějících žáků ZŠ Pohořelice z jiných obcí a přepočteny 
na zastoupení žáků v jednotlivých ročnících. 

Ročník 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Změna oproti 

roku 2019 
přípravná třída 22 23 25 30 35 38 43 46 48 49 48 52 +30 

1. třída 76 79 87 102 119 131 146 158 166 167 165 177 +102 

2. třída 66 69 76 89 104 115 128 138 145 146 145 155 +89 

3. třída 77 80 88 104 120 133 148 160 168 169 168 180 +103 

4. třída 85 89 97 115 133 147 164 178 186 188 186 200 +114 

5. třída 82 85 94 111 128 142 158 171 179 181 179 192 +110 

6. třída 69 74 81 88 89 96 106 123 142 148 155 170 +101 

7. třída 74 79 86 94 94 103 112 131 151 157 165 180 +107 

8. třída 57 61 67 72 73 79 87 101 117 121 128 140 +83 

9. třída 53 57 63 68 69 75 82 95 110 114 120 131 +78 

celkem 661 696 764 873 964 1 059 1 174 1 301 1 412 1 440 1 459 1 577 +917 
Zdroj: ČSÚ, czso.cz; město Pohořelice, vlastní zpracování. 
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6 ZÁVEREČNÉ SHRNUTÍ 
Pro potřeby zajištění kvalitního a efektivního rozvoje města Pohořelice a zajištění všech potřebných služeb 
je zpracováván dokument Program rozvoje města Pohořelice na období 2022 – 2030, jehož součástí je i stanovení 
očekávatelné, či blízké budoucnosti, která zajišťuje komplexní pohled na území a umožňuje efektivně nastavit 
procesy pro další rozvoj. Z tohoto důvodu je zpracován dokument Populační projekce obyvatel 2019-2030 
a Analýza školství ve vazbě na populační projekci, který poskytuje hrubý náhled na budoucí vývoj počtu obyvatel 
města i vývoj v oblasti školství do roku 2030. 

První část dokumentu byla samotná Populační projekce obyvatel města Pohořelice od roku 2019 do roku 2030. 
Byla využita tzv. kohortně komponentní metoda, tedy metoda zohledňující přirozený i migrační pohyb obyvatel, 
díky které je obraz očekávatelného vývoje komplexnější. Na druhou stranu je taková prognóza náchylnější 
na stanovenou hypotézu (větší množství charakteristik a údajů, které do výpočtu vstupují a u kterých může dojít 
k výrazné meziroční změně, což není schopna populační projekce v předstihu několika let zachytit). 
V době zpracování byla aktuální data za rok 2019, proto je výchozím rokem populační projekce rok 2019. 
S ohledem na předešlý vývoj města Pohořelice jsou stanoveny tři základní varianty – Střední (vypočítána dle výše 
popsané metody), Minimální a Maximální varianta je v každém roce zvýšena /snížena o 2 % počtu obyvatel.  

Na základě výsledků z Populační projekce města Pohořelice by mezi roky 2019 a 2030 mělo přibýt 430 až 650 
nových obyvatel dle zvolené varianty projekce. Rostoucí trend počtu obyvatel má stabilní tendenci v průběhu 
celého období. Zvýšení počtu obyvatel souvisí především s migrací, a to primárně s tzv. suburbanizací (obyvatelé 
větší ch měst se stěhují do blízkého zázemí těchto měst). Ač jsou Pohořelice relativně vzdáleny krajskému městu 
Brnu, díky dobré dopravní dostupnosti, dopravní infrastruktuře a dalším službám ve městě, jsou atraktivní oblastí 
pro nově příchozí. Nicméně atraktivní lokalitou jsou i pro další osoby, nejen z Brna. Největší meziroční přírůstek 
je očekávám mezi roky 2021 a 2022 a mezi roky 2023 a 2024, kdy by se měl zvýšit počet obyvatel o 98 až 102, 
respektive 74 až 78 obyvatel. Z hlediska věkové struktury obyvatel by mělo docházet k mládnutí populace, 
tedy díky migraci mladých rodin s dětmi (či mladých lidí, kteří zde následně založí rodinu) se bude zvyšovat podíl 
předproduktivní a poproduktivní skupiny obyvatel.  

Výše popsané výsledky jsou schopny jen částečně zohlednit plánovanou výstavbu v následujících letech, proto 
je do Populační projekce dopočítána i plánovaná výstavba nových bytových jednotek. Do roku 2030 
by v Pohořelicích mělo vzniknout celkem 990 bytových jednotek v bytových i rodinných domech. Pro stanovení 
počtu obyvatel v těchto bytových jednotkách bylo vycházeno z obsazenosti bytových jednotek 
z roku 2011 (nejaktuálnější dostupná data) a následně došlo ke zprůměrování 2 varianty výpočtu věku nových 
příchozích obyvatel (metoda popsána v kap. 4.2 Výsledek populační projekce v souvislosti s plánovanou 
výstavbou domů a bytů). Díky této nové výstavbě by do roku 2030 mělo přibýt celkem 2 690 nových obyvatel. 
Pokud přidáme tyto údaje k výsledkům Populační projekce obyvatel Pohořelic, zjistíme, že celkově by do roku 
2030 mělo ve městě přibýt 3 125 až 3 345 nových obyvatel (dle zvolené varianty). Nejvyšší meziroční přírůstky 
jsou spojeny s nejvyššími počty dostavěných bytových jednotek, tedy s roky 2023 (dle varianty 513 až 515 nových 
obyvatel), 2026 (dle varianty 547 až 549 nových obyvatel) a 2030 (dle varianty 432 až 434 nových obyvatel). Naopak 
nejnižší přírůstek je zaznamenán v letech, kdy by dle plánu neměla být dostavěna žádná bytová jednotka, tedy 
rok 2028 a 2029. Oproti předchozímu roku bude ve městě žít přibližně o 30 a 10 obyvatel více. 

Město Pohořelice zajišťuje předškolní a základní školní vzdělávání pro své obyvatele, proto je důležitou součástí 
kvalitního rozvoje města sledovat a odhadovat i budoucí vývoj v oblasti školství. Z tohoto důvodu je druhou částí 
dokumentu Analýza školství základního a předškolního vzdělávání, která je navázána na výsledky Populační 
projekce. Pro oblast předškolního vzdělávání je stanovena Analýza pouze pro město Pohořelice, pro oblast 
základního vzdělávání je stanovena Analýza pro město Pohořelice a obce Cvrčovice a Pasohlávky – Pohořelice 
mají uzavřenou tzv. Dohodou o školském obvodu pro zmiňované obce. Což znamená, že město Pohořelice zajišťuje 
základní vzdělávání pro žáky ze Cvrčovic a Pasohlávek – prakticky je na takové žáky pohlíženo jako na trvale bydlící 
obyvatele Pohořelic. Proto pro Analýzu základního vzdělávání byly sestaveny i Populační projekce pro obce 
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Cvrčovice a Pasohlávky a následně všechny tři obce a jejich projekce byly sečteny, jako kdyby se jednalo o 1 velké 
město. V rámci obou Analýz se vychází z Populační projekce rozšířené i o novou výstavbu ve všech obcích.  

Analýza předškolního vzdělávání pracuje se skupinou dětí ve věku 3 až 5 let a je rozšířena doplňkově o věkovou 
skupinu dětí 2 roky (legislativa za určitých podmínek umožňuje do MŠ přijmout děti ve věku 2 let). Větší důraz je 
ve výsledcích kladen na děti ve věku 5 let – povinnost vzdělávací instituce zajistit povinné předškolní vzdělávání 
pro děti, které do 1. 9. daného roku dosáhnout věku 5 let a následující rok tyto děti přestupují do základní školy 
(pokud není odklad). Téměř všechny dětí, které navštěvují MŠ Pohořelice, jsou trvale bydlící obyvatelé města, 
proto není nutné výsledky dále přepočítávat pouze na místní děti. Mezi roky 2019 a 2030 by mělo přibýt celkem 
155 až 170 dětí ve věku 3 až 5 let, respektive 84 až 90 dětí ve věku 5 let oproti roku 2019. Opět je vývoj velice 
ovlivněn bytovou výstavbou, tedy k největším meziročním přírůstkům dochází v letech, kdy je plánováno 
dostavět nejvíce bytových jednotek (roky 2021 a 2026). Pokud bychom uvažovali pouze o navýšení dětí ve věku 
5 let (tedy maximálně 90 dětí) a maximální kapacitě jedné třídy v mateřské škole (28 dětí), jednalo 
by se o navýšení přibližně o 3 – 4 třídy MŠ oproti současnému stavu dětí (pouze hrubý odhad bez zohlednění, 
že třídy v MŠ jsou heterogenní a informací o věkovém složení tříd a kapacitních možností MŠ). Pokud budeme 
uvažovat o dětech ve věku 3 – 5 let, kterých by mělo být v roce 2030 maximálně o 170 více, a maximální kapacitě 
jedné třídy v MŠ (28 dětí), jednalo by se o navýšení přibližně o 6 – 7 tříd (pouze hrubý odhad bez znalosti 
kapacitních možností MŠ, věkovém zastoupení dětí v třídách a celé MŠ apod.). 

Analýza základního vzdělávání jde do většího detailu (oproti předškolnímu vzdělávání), už jen kvůli odlišnosti 
jednotlivých druhů vzdělávání, školskému obvodu i kvůli existenci přípravných tříd v rámci ZŠ Pohořelice. 
Ve všech třech obcích, které jsou v tzv. školském obvodu, je plánována výstavba celkem 1 475 bytových jednotek 
do roku 2030. Po přepočtu na obyvatel obcí dle jednotlivých obsazeností bytových jednotek a složení obyvatel 
by mělo souhrnně do roku 2030 přibýt celkem 4 220 obyvatel různého věku. Analýza základního školství počítá 
i s obyvateli z nové bytové výstavby do roku 2030. 

Ze základních výsledků vyplývá, že by v roce 2030 mělo na území všech tří obcí žít celkem 1 545 až 1 609 
(dle zvolené varianty) obyvatel ve věku 5 až 14 let – jedná se tedy o navýšení oproti roku 2019 o 883 až 947 
obyvatel ve věku 5 až 14 let. Důvod je opět totožný, jedná se o atraktivní lokality k bydlení pro mladé rodiny s dětmi 
(migrace a procesy suburbanizace), která je právě umocňována i plánovanou bytovou výstavbou.  

Jedná se ovšem o hrubé výsledky, které předpokládají, že všechny děti ve věku 5 až 14 let navštěvují místní základní 
školu (což tak není). Proto po přepočtu o dojíždějící žáky (zahrnuty pouze žáci ze školského obvodu, které 
navštěvují místní základní školu – tedy žáci ze tří obcí, kteří navštěvují vzdělávací instituce v jiných městech, zde 
nejsou zahrnuty) a podíl přípravné třídy (na skupině obyvatel ve věku 5 let) ze školního roku 2019/2020 je dosaženo 
nižších hodnot (založeno na údajích ze školního roku 2019/2020, v následujících letech může být poměr místních 
dětí dojíždějících do ZŠ v jiných obcích odlišný). V tomto případě by do roku 2030 mělo navštěvovat místní 
základní školu celkem 1 217 až 1 267 žáků, a to včetně přípravných tříd, respektive 1 188 až 1 237 žáků na prvním a 
druhém stupni ZŠ.  

Data o zastoupení dojíždějících žáků z jiných obcí nejsou do úrovně jednotlivých tříd. Nicméně pro hrubý odhad 
byla očištěná data (viz výše v tomto odstavci) přepočtena na poměr zastoupení žáků v jednotlivých ročnících. 
Do roku 2030 by se měl zvýšit počet žáků v jednotlivých ročnících ve střední variantě o 80 až 110 žáků 
(dle konkrétního ročníku). Když budeme uvažovat, že maximální kapacita třídy na základní škole je 30 žáků (bez 
zohlednění zastoupení žáků s potřebou podpůrných opatření a dalších legislativních podmínek, které snižují 
kapacitu takové třídy), jedná se o navýšení o průměrně o 3 až 4 třídy v každém ročníku. Při obdobném přepočtu 
na přípravnou třídu se jedná o navýšení o 30 žáků v roce 2030, což se zohledněním specifik přípravné třídy 
(maximální kapacita 15 žáků a další legislativní podmínky) činí celkem 2 další třídy. 
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Z výsledků Populační projekce i z Analýzy školství ve městě Pohořelice mezi roky 2019 a 2030 vyplývá, 
že se jedná o město velice atraktivní pro nové obyvatele. V následujících letech, dle současných znalostí a dat, 
by se toto město mělo téměř zdvojnásobit – v roce 2019 mělo město celkem 4 947 obyvatel (k 1. 1. 2020 bylo 
ve městě celkem 5 133 obyvatel), v roce 2030 by jich mělo být 8 072 až 8 292. Samozřejmě s ohledem na takové 
výrazné zvýšení počtu obyvatel dojde i k vyšším kapacitním potřebám v oblasti školství. Dle výsledků Analýzy 
předškolního a základního školního vzdělávání se v roce 2030 bavíme o nutném navýšení 
kapacity o přibližně 6 až 7 tříd v rámci předškolního vzdělávání a průměrně 3 až 4 další třídy v každém ročníku 
základní školy.  

Na závěr je důležité poznamenat, že se jedná o odhad a analýzu založenou na dostupných datech a dostupných 
informací z roku 2019. Není možné v těchto závěrech zaznamenat a reagovat na mimořádné situace 
a neočekávatelné celospolečenské změny, které mohou ve sledovaných letech nastat (například tato projekce 
a analýza nedokáže zohlednit dopady mimořádných opatření souvisejících s epidemií nemoci SARS-CoV-2, která 
se odehrála na jaře roku 2020). Proto není možné brát výsledky a závěry dogmaticky, tedy zcela závazně. 
Pouze poskytuje odhad blízké budoucnosti a vývoje v následujících letech založený na informacích a datech 
z roku 2019. 
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